关于浙江省各高等学校申报接受2010～2011年度省内访问学者、进修学者计划的通知

为进一步加快全省高等院校（含高职）学术骨干和学科带头人的培养，加强高等学校之间的学术交流，共享优质学术资源。为此，浙江省高等学校师资培训中心（隶属于浙江省教育厅，依托浙江师范大学）开展2010～2011年度各高校接受省内访问学者、进修学者计划的申报工作，现将有关事项通知如下：
一、申报接受进修教师计划形式

各高校本次申报接受进修教师的形式是省内访问学者与进修学者。

1.省内访问学者的形式、要求及工作目标

访问期限全脱产为一年或不脱产为两年。访问学者培养采取导师负责制，在导师的指导下从事科研工作，也可根据情况，协助导师指导研究生、参与编写教材等工作。工作目标：文科有2篇、理科有1篇以上论文在省级及省级以上刊物公开发表，听取研究生主干课程一门，并取得合格成绩。根据需要也可以为一学期。

2.省内进修学者的形式及要求

进修学者主要有本科生、硕士研究生课程进修与短期科研进修二种形式。科研进修原则上所有本科专业、硕士研究生专业和实验室、研究中心、文科基地都可接受科研进修生，少数学科专业视情况而定。

进修期限一般为一学期或一学年，如超过一学年，可续办。

二、申报接受省内访问学者、进修学者计划导师的条件

1.院士或特聘教授；凡有博士学位授予权的学科（专业）点或国家重点实验室、重点学科、国家文科基地的教授、省重中之重、文科基地；“钱江高级人才”“省“151人才工程”培养对象及省高校中青年学科带头人均可接受省内访问学者与进修学者。

2.符合下列条件的教授（或有博士学位的副教授）可申请接受省内访问学者与进修学者，符合条件之一者可申请接受省内进修学者：

（1）近二年主持并在研省级以上课题1项（不含省教育厅项目）或参与国家级项目并有可支配的经费。（其中聘任进修学者导师可统计省教育厅课题）

（2）近三年在核心期刊发表学术论文6篇或一级刊物2篇或权威刊物1篇或有专著出版，或获得省级以上科研奖励1项（如集体成果排列前3名）。

3.申请担任高职院校双师型教师的省内访问学者、进修学者导师的要求可参照上述要求、适当放宽。

4.接受课程进修学者的指导教师应是硕士生导师或本科校、省级重点建设课程的主持人。

5.导师必须在职在岗。本校导师不接受本校教师访学。

三、省内访问学者、进修学者到导师所在学校进修，各校要确定拟接受访问学者、进修学者的课题、专业研究方向及人数。

四、为加强高职院校双师型学术骨干队伍建设，我中心支持各高校与企事业单位合作建立进修学者培训基地。

五、请各校将《浙江省教育厅高校师资培训中心省内访问学者、进修学者导师推荐表》及《浙江省教育厅高校师资培训中心接受省内访问学者、进修学者申报表》于2010年4月15日前寄：浙江省金华市浙江师范大学100号信箱  鲍 聪 老师收。联系电话：0579-82282130.邮政编码：321004。E-mail:zjgp@zjnu.cn

有关表格见附件或者到浙江省高等学校师资培训中心网站上下载：http://szpx.zjnu.net.cn

附表一：

《浙江省教育厅高校师资培训中心浙江省高校省内访问学者、进修学者导师推荐表》
temp_10032313504958.doc
附表二：

《浙江省教育厅高校师资培训中心浙江省高校接受省内访问学者、进修学者申报表》
temp_10032313514451.doc

浙江省高等学校师资培训中心

 二○一○年三月十五日